
 
 

Внутригородское муниципальное образование 

города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ  ЮНТОЛОВО 

Муниципальный Совет 

(МС МО МО Юнтолово) 
6 -го  созыва  

 

РЕШЕНИЕ 

« 17 » мая 2023 года              № 15  

 

 

Об отчете Главы Местной Администрации МО МО Юнтолово 

перед депутатами Муниципального Совета о результатах своей деятельности  и 

деятельности Местной Администрации в 2022 году 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 

23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» и пунктом 6 

статьи 35 Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Юнтолово, заслушав Главу Местной Администрации,  

 
Муниципальный Совет решил: 

1. Принять к сведению отчет Главы Местной Администрации внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Юнтолово Ковба Е.Н. о результатах своей деятельности и деятельности Местной 

Администрации в 2022 году. 

2. Признать работу Главы Местной Администрации в 2022 году удовлетворительной.  

3. Признать работу Местной Администрации в 2022 году удовлетворительной. 

4. В целях обеспечения доступности к информации о деятельности органов местного 

самоуправления разместить настоящее решение и отчет Главы Местной Администрации 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Юнтолово о результатах своей деятельности и деятельности Местной 

Администрации в 2022 году на сайте муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Решение вступает в силу с момента принятия. 

 

Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия 

председателя Муниципального Совета           С.К. Гревцева 
 

 

 

 
 



Принят 

 решением МС МО МО Юнтолово 

от 17.05.2023 года № 15   

Отчет Главы Местной Администрации внутригородского муниципального 

образования  города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Юнтолово о  результатах своей деятельности и деятельности Местной Администрации в 

2022 году 

Местная Администрация внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово (далее – 

Местная Администрация) является исполнительно-распорядительным органом, созданным для 

решения вопросов местного значения и осуществления переданных органам местного 

самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга отдельных 

государственных полномочий. Полномочия Местной Администрации определены Уставом 

муниципального образования. 

Действующая структура Местной Администрации утверждена решением Муниципального 

Совета от 20.12.2019 № 02-03/23,  в ее состав входят следующие отделы: 

 организационный отдел; 

 юридический отдел; 

 бюджетно-финансовый отдел; 

 отдел благоустройства и охраны окружающей среды; 

 отдел молодежной и социальной политики; 

 отдел опеки и попечительства; 

  материально-технический отдел. 

Общее количество сотрудников Местной Администрации на 31 декабря 2022 года составляло 

32 человека, из них 28 человек замещают должности муниципальной службы  

(5 человек исполняют переданные нам государственные полномочия по опеке), 4 человека 

относятся к техническому персоналу.  

За 2022 год 3 муниципальных служащих повысили квалификацию. 

За 2022 год Местной Администрацией принято 122 постановления и 248 распоряжений по 

основной деятельности. Своевременно отрабатываются и готовятся ответы на обращения,  общее 

количество обращений, поступивших  в МО МО Юнтолово,  составило 1575,  в т.ч.:  обращения 

граждан - 485, обращения органов государственной власти - 935, обращения юридических лиц – 

155. 

В соответствии с Соглашением о взаимодействии между Местной Администрацией и 

Муниципальным Советом, специалистами Местной Администрации осуществляется кадровая 

работа, юридическое сопровождение,  делопроизводство и с апреля 2022 года - ведение 

бухгалтерского учета в Муниципальном Совете. 

Для слаженной работы в муниципальном образовании особую важность имеют согласованные 

действия Муниципального Совета и Местной Администрации в области как бюджетных 

правоотношений в целом, так и в вопросах формирования и исполнения местного бюджета. 

Бюджет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Юнтолово (далее – бюджет) на 2022 год, разработанный 

Местной Администрацией и представленный в представительный орган в установленные 

законодательством сроки, был утвержден решением Муниципального Совета № 33 от 09.12.2021, 

т.е. до начала финансового года. Плановые параметры бюджета муниципального образования на 

2022 год с учетом внесенных изменений составили: по доходам 172,9 млн. рублей, по расходам 

178,9 млн. рублей, дефицит 6 млн. рублей.  
   За отчетный год исполнение доходов составило 173,0 млн.рублей или 100,1% от плана, из 

них налоговые и неналоговые 8,6 млн.рублей, безвозмездные поступления 164,4 млн.рублей. 

Исполнение расходных обязательств составило 178,0 млн.рублей или 99,5% от плановых 

назначений. Год завершен с дефицитом в 5 млн.рублей. 

Финансирование расходов имело целевой характер и производилось в соответствии с 

бюджетом, бюджетной росписью, муниципальными  и ведомственными целевыми программами. 



 

 
По разделу бюджета «Общегосударственные расходы»  предусмотренные средства  в сумме 

43,9 млн.рублей, исполнены в сумме 43,3 тыс.рублей. В том числе, доля расходов на 

функционирование Главы муниципального образования,  представительного органа и Местной 

Администрации составила 37,4 тыс.рублей (при плане 40 102,4 тыс.рублей) или 21,0 % от общих 

расходов бюджета.  

Расходы на оплату труда и содержание органов местного самоуправления в муниципальном 

образовании  произведены  с соблюдением норматива формирования данных расходов, 

установленного постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 11.11.2021 № 861  

«Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления внутригородских муниципальных образований 

Санкт-Петербурга, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 

служащих и содержание органов местного самоуправления внутригородских муниципальных 

образований Санкт-Петербурга на 2022 год».  

Другие общегосударственные расходы составили 740,7 тыс.рублей. 

Резервный фонд Местной Администрации  был утвержден в размере 10 тыс.рублей, в ходе 

исполнения бюджета средства резервного фонда не использовались и не перераспределялись.  

В разделе бюджета «Национальная экономика» денежные средства, предусмотренные на 

временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в размере 416,8  

тыс.рублей исполнены на 100%: организовано 24 рабочих места для детей, которые трудились  в 

июне и июле на территории округа под руководством бригадиров. 20 тыс.рублей потрачены на 

изготовление и распространение информационных материалов для представителей малого 

бизнеса. 

Самым приоритетным направлением расходования средств местного бюджета является 

благоустройство территории, не стал исключением и 2022 год. Продолжалась работа, 

направленная на создание комфортных условий для проживания населения на территории нашего 

округа. Для решения вопросов благоустройства была разработана и принята ведомственная 

целевая программа с учетом проведенного мониторинга технического состояния асфальтового 

покрытия и детских площадок, а также заявок от населения.  На эти цели в отчетном году было 

выделено 95 млн. рублей с учетом осуществления технического надзора за выполнением работ, а 

Благоустройство
54%

Культура, досуг
8%

Социальная 
политика

14%

СМИ
1%

Общегосударственны
е вопросы

24%

Структура расходов бюджета 2022 года



также обеспечения проектирования благоустройства, что почти на 13 млн. рублей больше, чем в 

2021 году.  

По 26 адресам выполнен ремонт асфальтового покрытия площадью 22,4 тыс. м², плюс к этому 

проведен ямочный ремонт асфальта в объеме 1,6 тыс. м² по 118 адресам.  

Реконструированы в полном объеме 2 детские площадки с устройством современного 

полимерного покрытия площадью 1,7 тыс. м² и установкой детского игрового оборудования  по 

адресам: пр.Авиаконструкторов, д.39, корпус 1 и пр. Авиаконструкторов д.45, корпус 1. В течение 

всего года велась работа по текущему содержанию и ремонту детского игрового и спортивного 

оборудования на 59 площадках.  Отремонтировано 2,4 тыс.м² набивного покрытия дорожек и 

площадок и 342м² обустроено вновь. Отремонтировано почти 17 тыс. погонных метров газонных 

ограждений по 126 адресам. По 31 адресу осуществлен завоз песка в детские песочницы. 

В агротехнические сроки на территории зеленых насаждений общего пользования местного 

значения площадью 20,33 га  производились работы по уходу за зелеными насаждениями: 

прополка, рыхление, обрезка кустарников, вырубка аварийных деревьев, а также уборка в течение 

всего года. Общая сумма этих работ составила 7,9 млн. рублей. Программа выполнена в полном 

объеме и без нарушения установленных сроков. 

В рамках реализации вопроса местного значения «содействие в осуществлении контроля за 

соблюдением законодательства в сфере благоустройства, включая согласование закрытия ордеров 

на производство земляных, ремонтных и отдельных работ, связанных с благоустройством 

внутриквартальных территорий, и подтверждение выполнения требований по восстановлению 

элементов благоустройства, нарушенных в результате производства аварийных работ» значимой 

частью работы в деятельности Местной Администрации явились работы по согласованию 

закрытия ордеров на производство аварийных и плановых земляных работ, что послужило 

дополнительным рычагом воздействия на подрядчиков, не вовремя или некачественно 

восстанавливающих нарушенное благоустройство в связи с проведением ремонта. В 2022 году 

уполномоченными сотрудниками Местной Администрации из 295-ти ордеров, предъявленных к 

закрытию, порядка 40 ордеров были не согласованы в установленные сроки в связи с 

предъявлением к подрядчикам требований по ненадлежащему восстановлению нарушенного 

благоустройства. 

Расходы бюджета, направленные на праздничные и досуговые мероприятия составили 9,7 

млн.рублей. Количество жителей принявших участие в них 19,8 тыс. человек.  

К праздничным датам были организованы концерты и спектакли для жителей округа: к 

Международному женскому дню, ко Дню знаний, к 25-летию нашего муниципального 

образования Юнтолово, к Новому году. 

По традиции муниципалитет в торжественной обстановке поздравлял супружеские пары, 

отмечающие юбилеи совместной жизни, начиная с золотой свадьбы.  Получили поздравления  

жители, отметившие 70-летний юбилей и старше, а также ветераны ВОВ на День победы и . 

В течение года 945 человек смогли принять участие в 11 автобусных экскурсиях по Санкт-

Петербургу и Ленинградской области. 

Впервые у нас были организованы конкурсы рисунков, посвященные памятным и 

праздничным датам с вручением призов победителям и участникам.  

Для массового досуга жителей организованы два развлекательно-игровых мероприятия «День 

двора» с количеством участников 400 человек и 20 киносеансов для 4040 жителей всех возрастных 

категорий. 

В рамках взаимодействия с культурно-просветительскими обществами, городскими и 

районными библиотеками, досуговыми центрами и иными  учреждениями культуры   

Санкт-Петербурга одна тысяча двести жителей округа побывали на 14 концертах и спектаклях, а 

также приняли участие в четырех литературно-музыкальных вечерах. 

На военно-патриотическое воспитание граждан было направлено 630 тыс.рублей, 

организованы три  уличные акции «Курс молодого бойца» и 5 экскурсий с посещением мест 

боевой славы с возложением цветов. В течение года в газете «Юнтолово» опубликованы статьи о 

важных событиях военно – патриотической направленности, о жителях округа – ветеранах ВОВ 

1941-1945 гг., жителях блокадного Ленинграда. Размещена информация об истории округа, а 

также о проведенных мероприятиях военно-патриотической направленности.   



В 2022 году продолжилась работа по вопросам местного значения, имеющим 

профилактическую направленность. Органы местного самоуправления участвуют в системе мер 

Санкт-Петербурга, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих 

совершению правонарушений в соответствии со своими полномочиями, установленными 

законодательством. 

В рамках решения этих вопросов в Местной Администрации в 2022 году было разработано 5 

программ на общую сумму 1,7 млн.рублей, результатом реализации которых явилось: 

- Уличная акция по станции «Терроризму нет», тематическая автобусная экскурсия «История 

русского терроризма в Российской империи»; 

- Проведено 7 уличных мероприятий и совместных акций с Госавтоинспекцией Приморского 

района по профилактике дорожно-транспортного травматизма, в течение 2022 года в кинотеатре, 

перед трансляцией художественных фильмов для жителей МО МО Юнтолово, показано 20 видео-

роликов по профилактике дорожно-транспортного травматизма, а также осуществлялось 

информирование населения округа по вопросам профилактики дорожно-транспортного 

травматизма, пропаганды необходимости соблюдения правил дорожного движения в 

повседневной жизни, путем размещения в средствах массовой информации, на сайте 

муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на 

информационных стендах;  

- Проведены мероприятия, направленные на развитие у жителей округа уважения, понимания и 

принятия культур народов, населяющих Санкт-Петербург, профилактику межнациональных 

конфликтов, в том числе 3 тематические экскурсии, 2 консультации и 4 встречи для иностранных 

граждан; 

- Организованы 4 лекции для родителей антинаркотической направленности «Как уберечь 

ребенка от наркотиков», 4 консультации врача-нарколога Городской наркологической больницы, 

уличное мероприятие «Нет вредным привычкам», приняли участие в антинаркотическом 

месячнике в помещении муниципального образования размещен ящик для анонимных сообщений 

жителей о фактах незаконного оборота наркотиков; 

- По профилактике правонарушений проведено уличное мероприятие, разработаны и 

изготовлены тематические буклеты по вопросам профилактики в количестве 500 штук по каждому 

из направлений. Размещались публикации профилактической направленности на сайте и в газете 

«Юнтолово».   

- Работает учебно-консультационный пункт (УКП), где неработающие граждане могут пройти 

обучение способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от 

опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий. Обучено 

4 группы слушателей (30 человек). 

Помимо вышеперечисленного, в 2022 году сотрудниками Местной Администрации в 

направлении административно-правовой деятельности и соблюдения законности проводилось:  

- организация взаимодействия с правоохранительными и иными административными органами 

с целью обеспечения правопорядка, соблюдения прав, свобод и законных интересов граждан; 

- обеспечение исполнения отдельного государственного полномочия по составлению 

протоколов об административных правонарушениях в сфере потребительского рынка и 

благоустройства в соответствии с действующим законодательством;  

- выявление  брошенных, разукомплектованных автомобилей на территории округа с 

дальнейшим привлечением специализированной организации по вывозу их на соответствующие 

стоянки.  

Продолжалась работа по выявлению и пресечению нарушений, допускаемых владельцами 

торговых точек, по выявлению объектов потребительского рынка, установленных самовольно, без 

разрешительной документации. 

Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий на территории округа 

осуществляется в рамках реализации муниципальной программы муниципального образования. 

Денежные средства в сумме 290 тыс.рублей были направлены на уличные физкультурные 

мероприятия, занятия по скандинавской ходьбе, занятия общей физической подготовкой на 

свежем воздухе. 

Информация о предстоящих экскурсиях и прочих мероприятиях размещается на сайте 

муниципального образования и ширится число подписчиков группы муниципального образования 



в сети «ВКонтакте», по сравнению с прошлым годом количество участников увеличилось на 1566  

и составило в 2022 году 3988  человек. 

В течение 2022 года на сайте МО МО Юнтолово  размещалась информация в соответствии с 

Федеральным законом № 8 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления». С этой целью был обновлен сайт 

муниципального образования для удобства пользования и наличия обратной связи. Помимо 

материалов органов местного самоуправления на сайте было  размещено более 1200 публикаций, 

поступивших в адрес МО МО Юнтолово от учреждений и организаций Приморского района и 

Санкт-Петербурга.  

В рамках исполнения целевой программы по информационному обеспечению населения 

изготовлено и распространено по почтовым ящикам жилых домов 6 выпусков полноцветной 

газеты «Юнтолово» тиражом 42000 экземпляров каждый. Принятые нормативные правовые акты 

ежемесячно публиковались в специальных выпусках газеты формата А4. 

Местной Администрацией для организации деятельности при планировании и осуществлении 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд создана контрактная служба. 

В 2022 году общая сумма заключенных Местной Администрацией муниципальных контрактов 

составила 113,4 млн.руб.,  в том числе: 

- путем проведения открытого конкурса в электронной форме – 14,2 млн.руб; 

- путем проведения электронного аукциона – 85,5 млн.руб.; 

- с единственным поставщиком  – 13,7 млн. руб. 

Таким образом, совокупный объем заключенных муниципальных контрактов по результатам 

размещения закупок конкурентным способом составил 88%. 

В течение отчетного года осуществлялись мероприятия по внутреннему финансовому 

контролю в соответствии с планом работы. 

В Местной Администрации проводится большая работа по исполнению плана по 

противодействию коррупции в органах местного самоуправления с ежегодным отчетом, 

утверждаемым Муниципальным Советом.  

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 21.11.2007 № 536-109 «О наделении органов 

местного самоуправления в Санкт-Петербурге отдельными государственными полномочиями 

Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 

назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой 

(попечительством), и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в 

приемные семьи, в Санкт-Петербурге», органы местного самоуправления осуществляют 

отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание 

детей, находящихся под опекой (попечительством), и денежных средств на содержание детей, 

переданных на воспитание в приемные семьи.  

Органом опеки и попечительства внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Юнтолово является Местная Администрация. Непосредственно 

полномочия и функции органа опеки и попечительства исполняет отдел опеки и попечительства 

Местной Администрации. 

Одним из приоритетных направлений деятельности отдела является работа по своевременному 

выявлению несовершеннолетних, лишившихся родительского попечения, и определению форм 

устройства таких несовершеннолетних. За 2022 год выявлено и поставлено на учет 3 ребенка, один  

из них ребенок-сирота и у двоих родители лишены родительских прав, над всеми установлена 

опека.  

Одной из мер по защите детей и реализации их права жить и воспитываться в семье является 

передача ребенка под опеку или попечительство. В настоящее время на учете в органе опеки и 

попечительства на безвозмездной форме опеки (попечительства) находятся 51 ребенок. 

Действующим законодательством определена еще одна форма устройства детей – возмездная 

форма опеки (попечительства) по договору о приемной семье. У нас в приемных семьях 

воспитывается 35 приемных детей. Приоритетной формой устройства детей является усыновление 

(удочерение), за 2022 год  было усыновлено (удочерено) 2 детей.  



В 2022 году 15 человек были направлены для зачисления на курс подготовки лиц, желающих 

принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, с целью 

прохождения психолого-педагогической и юридической подготовки.  

Сотрудники отдела опеки участвовали в 249 судебных заседаниях по различным вопросам, в 

том числе по определению места жительства детей с одним из родителей, определению порядка 

общения с отдельно проживающим родителем, по вопросам общения близких родственников с 

детьми, по лишению родительских прав, по жилищным вопросам, по усыновлению. 

Кроме того, на учете состоит 54 гражданина, признанных судом недееспособными. 

За год издано 294 Постановления по имущественным и неимущественным правам детей и 

недееспособных. За год выплачено 15,3 млн.рублей пособий на содержание детей в семьях 

опекунов и приемных семьях, а также 7,9 млн.рублей на вознаграждение приемным родителям. 

Муниципальный долг в муниципальном образовании отсутствует. Муниципальные 

заимствования не производились. План приватизации муниципального имущества на 2022 год 

исполнен. 

В 2022 году органы местного самоуправления внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово приняли участие в городских конкурсах, по 

итогам которых нашему муниципальному образованию было присуждено: 

I место в конкурсе на лучшую организацию работы по профилактике правонарушений в 

номинации «Лучшая организация и проведение мероприятий по профилактике дорожно-

транспортного травматизма»; 

II место в конкурсе на лучшую организацию работ по военно-патриотическому воспитанию 

граждан; 

II место в конкурсе муниципальных и районных средств массовой информации среди 70 

изданий и более 600 журналистских материалов.    

 

 

 

 


	Внутригородское муниципальное образование
	муниципальный округ  ЮНТОЛОВО
	6-го созыва
	РЕШЕНИЕ

